
Территориальная 
избирательная комиссия 

Шелковского района

Шелковскин районан 
территориальни 

харжаман комисси

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2021 года ст. Шелковская № 13/5-5

О Перечне и рекомендуемых формах документов, представляемых 
избирательными объединениями в территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района при проведении выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований Шелковского 
муниципального района 19 сентября 2021 года, проводимых по 

пропорциональной избирательной системе

В соответствии с пунктом 4 статьи 24, пунктом 9 статьи 26 
Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», со статьями 12, 19, 21, 22, 24-26 и 32 Закона Чеченской 
Республики «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований в Чеченской Республике», постановлениями 
Избирательной комиссии Чеченской Республики от 25 апреля 2019 года 
№ 220/66-5 «О Перечне и рекомендуемых формах документов,
представляемых кандидатами, избирательными объединениями при 
проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных 
образований в Чеченской Республике», от 25 февраля 2016 года № 582/191-4 
«О возложении полномочий избирательной комиссии муниципальных 
образований Шелковского района на территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района», территориальная избирательная комиссия 
Шелковского района п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить Перечень и рекомендуемые формы документов, 
представляемых избирательными объединениями в территориальную 
избирательную комиссию Шелковского района при проведении выборов 
депутатов представительных органов муниципальных образований 
Шелковского муниципального района 19 сентября 2021 года, проводимых по 
пропорциональной избирательной системе (далее -  Перечень документов).

2. Утвердить:



2.1. Форму муниципального списка кандидатов (на бумажном носителе 
и в машиночитаемом виде) согласно приложению № 4 к Перечню 
документов;

2.2. Форму протокола об итогах сбора подписей избирателей в 
поддержку выдвижения муниципального списка кандидатов (на бумажном 
носителе и в машиночитаемом виде) согласно приложению № 9 к Перечню 
документов.

3. Рекомендовать избирательным объединениям представлять 
документы, предусмотренные Законом Чеченской Республики «О выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований в 
Чеченской Республике», используя формы согласно приложениям к Перечню 
документов.

4. Признать утратившим силу территориальной избирательной 
комиссии Шелковского района от 28 июня 2016 года № 28/6-4 «О Перечне и 
формах документов, представляемых избирательными объединениями в 
территориальную избирательную комиссию при проведении выборов 
депутатов представительных органов муниципальных образований с 
использованием пропорциональной избирательной системы».

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Терская 
новь» Шелковского муниципального района и разместить на сайте 
избирательной комиссии Чеченской Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
территориальной избирательной 
комиссии Шелковского района

; Секретарь
территориальной избирательной 
комиссии Шелковского района

Т.Т. Найбарханов

Т.Л. Заурбекова



Приложение
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 
Шелковского района 

от «27» мая 2021г. № 13/5-5

ПЕРЕЧЕНЬ
и рекомендуемые формы документов, представляемых избирательными 

объединениями в территориальную избирательную комиссию 
Шелковского района при проведении выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований Шелковского 
муниципального района 19 сентября 2021 года, проводимых по 

пропорциональной избирательной системе 
(далее -  Перечень документов)

1. Документы, представляемые избирательным объединением 
в территориальную избирательную комиссию для заверения 

муниципального списка кандидатов
(статьи 19, 24 Закона Чеченской Республики №  59-РЗ)

1.1 Уведомление о выдвижении муниципального списка кандидатов по 
форме согласно приложению № 1;

1.2. Решение съезда (конференции, общего собрания) избирательного 
объединения о выдвижении муниципального списка кандидатов 
(приложение № 3);

1.3. Муниципальный список кандидатов, выдвинутый избирательным 
объединением (в бумажном и машиночитаемом виде) (приложение № 4);

1.4. Список граждан, включенных в соответствующий муниципальный 
список кандидатов и являющихся членами данного избирательного 
объединения, официально заверенный постоянно действующим 
руководящим органом избирательного объединения (приложение № 5);

1.5. В случае, если в муниципальный список кандидатов включены 
кандидатуры, предложенные общественным объединением, не являющимся 
политической партией, или его структурным подразделением, - нотариально 
удостоверенная копия соглащения, предусмотренного пунктом 11 статьи 26 
Федерального закона от 11 июля 2001 г. № 95-ФЗ «О политических партиях», 
и список граждан, включенных на основании этого соглашения в 
муниципальный список кандидатов;

1.6. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 
регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 
сфере регистрации общественных объединений, а если избирательное



объединение не является юридическим лицом, также решение о его 
создании;

1.7. Документ, подтверждающий согласование выдвижения 
муниципального списка кандидатов с вышестоящим органом политической 
партии (в случае, если требование о согласовании выдвижения кандидата 
содержится в уставе политической партии);

1.8. В отношении каждого кандидата, включенного в муниципальный 
список кандидатов:

1.8.1 Заявление в письменной форме о согласии баллотироваться по 
избирательному округу с обязательством в случае избрания прекратить 
деятельность, несовместимую со статусом депутата (приложение № 2);

1.8.2 Копия паспорта или иного документа, заменяющего паспорт 
гражданина, заверенная уполномоченным представителем избирательного 
объединения;

1.8.3 Копия документа об образовании, подтверждающую сведения, 
указанные в заявлении о согласии баллотироваться, заверенная 
уполномоченным представителем избирательного объединения;

1.8.4 Копия трудовой книжки, заверенная уполномоченным 
представителем избирательного объединения, либо справка с основного 
места работы или службы о занимаемой должности (роде занятий);

1.8.5 Копия документа об осуществлении полномочий депутата 
законодательного (представительного) органа государственной власти, 
представительного органа муниципального образования на непостоянной 
основе (представляется в случае, если кандидат является депутатом и 
исполняет свои обязанности на непостоянной основе);

1.8.6 Документ, подписанный уполномоченным лицом избирательного 
объединения, о принадлежности к политической партии, иному 
общественному объединению и о статусе в нем кандидата, если такие 
сведения указаны в заявлении о согласии баллотироваться, с указанием 
сведений о наименовании избирательного объединения;

1.8.7 Сведения о размере и об источниках доходов, об имуществе, 
принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной), 
о вкладах в банках, ценных бумагах по форме, установленной приложением 1 
к Федеральному закону от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (приложение № 16);

1.8.8 Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество - копии 
соответствующих документов;



1.9. Решение о назначении уполномоченных представителей 
избирательного объединения с приложением заявлений назначенных 
уполномоченных представителей избирательного объединения о согласии 
осуществлять указанную деятельность (приложения №№ 6-8).

Для уполномоченных представителей избирательного объединения по 
финансовым вопросам прилагаются нотариально удостоверенные 
доверенности;

1.10. Для использования в избирательных документах:
1.10.1. Сведения о наименовании избирательного объединения,
выдвинувшего муниципальный список кандидатов. В случае, если как 
полное, так и сокращенное наименование политической партии состоит 
более чем из семи слов, орган политической партии, выдвинувший 
муниципальный список кандидатов представляет для согласования сведения 
о кратком (состоящем не более чем из семи слов) наименовании 
политической партии (для использования в избирательном бюллетене, 
протоколе об итогах голосования, результатах выборов).

1.10.2. Эмблема избирательного объединения, выдвинувшего
муниципальный список кандидатов, описание которой содержится в уставе 
политической партии. Эмблема представляется в виде рисунков в 
одноцветном и цветном исполнении размером не менее 10 х 10 см и не более 
20 X 20 см на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в формате ВМР.

2. Документы, представляемые в территориальную избирательную 
комиссию для регистрации муниципального списка кандидата, в случае, 

если в поддержку выдвижения муниципального списка кандидатов 
необходим сбор подписей избирателей

(статьи 25, 26 Закона Чеченской Республики №  59-РЗ)

2.1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в 
поддержку выдвижения муниципального списка кандидатов;

2.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, 
установленной избирательной комиссией, организующей выборы на бумажном 
носителе и в машиночитаемом виде (приложение № 9);

2.3. Первый финансовый отчет избирательного объединения по форме 
согласно приложению № 8 к постановлению Избирательной комиссии 
Чеченской Республики 26 мая 2021 года № 490/146-5 «Об Инструкции о 
порядке и формах учета и отчетности кандидатов, избирательных 
объединений, выдвинувших муниципальные списки кандидатов, о 
поступлении средств избирательных фондов и расходовании этих средств



при проведении выборов депутатов представительных органов 
муниципальных образований в Чеченской Республике»;

2.4. Информация об изменениях, произошедших в муниципальном 
списке кандидатов после его заверения, и изменениях в сведениях о каждом 
кандидате из муниципального списка кандидатов, ранее представленных в 
соответствии с частями 2, 3 и 4 статьи 19 Закона Чеченской Республики 
№ 59-РЗ, либо об отсутствии изменений в указанных сведениях;

2.5. Две фотографии каждого кандидата из муниципального списка 
кандидатов размером 3x4 см для изготовления удостоверений, одну цветную 
фотографию размером 10x15 см для размещения в информационных 
материалах. На оборотной стороне каждой фотографии указываются 
фамилия и инициалы кандидата.

3. Документы, представляемые в территориальную
избирательную комиссию для регистрации муниципального списка 

кандидатов в случае, если сбор подписей избирателей не осуществляется
(статья 26 Закона Чеченской Республики №  59-РЗ)

Документы, предусмотренные пунктами 2.3-2.5 настоящего Перечня 
документов.

4. Документы, представляемые в территориальную избирательную 
комиссию избирательным объединением, выдвинувшего 

муниципальный список кандидатов, для регистрации доверенных лиц
(статья 32 Закона Чеченской Республики №  59-РЗ)

4.1. Представление избирательного объединения о назначении 
доверенных лиц (до 5 человек) (приложение № 10);

4.2. Письменные заявления граждан о согласии быть доверенными 
лицами (приложение № 11);

4.3. Приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных 
обязанностей на период осуществления полномочий доверенного лица в 
отнощении лиц, находящихся на государственной или муниципальной 
службе, либо его заверенная копия.

5. Документы, представляемые в территориальную избирательную 
комиссию при выбытии кандидата, при отзыве муниципального 
списка кандидатов, исключении кандидата из муниципального

списка кандидатов
(части 16-18 статьи 28 Закона Чеченской Республики №  59-РЗ)



5.1. В случае снятия своей кандидатуры кандидатом, выдвинутым в 
составе муниципального списка кандидатов, им направляется письменное 
заявление в территориальную избирательную комиссию о снятии своей 
кандидатуры (приложение № 12);

5.2. В случае отзыва избирательным объединением муниципального 
списка кандидатов, выдвинутого им кандидата, исключения кандидатов из 
муниципального списка кандидатов, органом избирательного объединения, 
принявшим решение о выдвижении в территориальную избирательную 
комиссию, представляется решение об отзыве муниципального списка 
кандидатов, выдвинутого им кандидата, исключении кандидатов из 
муниципального списка кандидатов (приложение № 13).

6. Документы, представляемые при назначении членов 
избирательных комиссий с правом совещательного голоса

(пункт 20 статьи 29 Федерачьного закона № 67-ФЗ)

6.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 
назначении члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса 
(приложение № 14);

6.1. Письменное согласие гражданина на назначение членом с правом 
совешательного голоса соответствуюшей избирательной комиссии 
(приложение № 15);

6.1. Копию паспорта или иного документа, заменяющего паспорт 
гражданина и содержащего сведения о гражданстве и месте жительства;

6.1. Справку с основного места работы либо копию трудовой книжки, 
выписки из трудовой книжки либо иного документа для подтверждения 
сведений об основном месте работы или службы, о занимаемой должности;

6.1. Две фотографии (цветные или черно-белые) члена избирательной 
комиссии с правом совещательного голоса размером 3x4 см. На оборотной 
стороне каждой фотографии указываются фамилия и инициалы гражданина.



В территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района 
от избирательного объединения

(наименование избирательного объединения)

Уведомление

В соответствии с частью 1.1 статьи 21 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 
в Чеченской Республике» избирательное объединение_______________________

(полное наименование избирательного объединения)

уведомляет территориальную избирательную комиссию Шелковского района о 
выдвижении муниципального списка кандидатов в депутаты Совета депутатов 
муниципального образования Шелковского муниципального района четвертого
созыва в составе которого баллотируются ________________ граждан
Российской Федерации.

Приложение № 1
к Перечню документов

К настоящему уведомлению прилагаются:
1. Заявления всех кандидатов, баллотирующихся в составе

муниципального списка кандидатов, выдвинутого избирательным 
объединением, о согласии баллотироваться по единому муниципальному 
избирательному округу с приложенными к ним документами, установленными 
частью 4 статьи 19 Закона Чеченской Республики «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований в Чеченской 
Республике»,___щтук н а___ листах.

2. Сведения о размере и об источниках доходов, об имуществе,
принадлежащем кандидату на праве собственности, о вкладах в банках, ценных 
бумагах каждого кандидата,___щтук н а___ листах.

3. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной
регистрации избирательного объединения, выданная федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере 
регистрации общественных объединений, а если избирательное объединение не 
является юридическим лицом, также рещение о его создании н а___листах.

5. Рещение о выдвижении муниципального списка кандидатов (выписка из
рещения или протокола) н а___листах.

6. Решение о назначении уполномоченного представителя избирательного



объединения, к полномочиям которого отнесены вопросы, связанные с 
представлением муниципального списка кандидатов н а ___листах.

7. Документ, подтверждающий согласование выдвижения муниципального
списка кандидатов с вышестоящим органом политической партии (в случае, 
если требование о согласовании выдвижения муниципального списка 
кандидатов содержится в уставе политической партии) н а___листах.

8. Список уполномоченных представителей избирательного объединения
н а ___листах.

9. Доверенность на уполномоченного представителя избирательного
объединения по финансовым вопросам н а ___листах.

10. Заявление гражданина о согласии быть уполномоченным
представителем избирательного объединения по финансовым вопросам, ___
штук н а___листах.

11. Решение избирательного объединения о назначении уполномоченного
представителя по финансовым вопросам н а___листах.

12. Муниципальный список кандидатов (в печатном и машиночитаемом
виде) н а___листах.

13. Нотариально удостоверенная копия соглашения, предусмотренного
пунктом 1.1 статьи 26 Федерального закона «О политических партиях», и 
список граждан, включенных на основании этого соглашения в муниципальный 
список кандидатов (в случае, если в муниципальный список кандидатов на 
основании соглашения о создании политической партией объединения или 
союза с иным общественным объединением (с двумя и более общественными 
объединениями) включены кандидатуры, предложенные общественным 
объединением, не являющимся политической партией, или его структурным 
подразделением (при наличии соглашения) н а ___листах.

Всего листов

« » года

(подпись уполномоченного представителя избирательного объединения, 

фамилия, инициалы)



Приложение № 2
к Перечню документов

В территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района 
от гражданина Российской Федерации

(фамилия, имя. отчество)

Заявление'

Я, , даю согласие баллотироваться
(факчаия. имя. отчество кандидата)

кандидатом в депутаты Совета депутатов Шелковского муниципального района 
четвертого созыва в составе муниципального списка кандидатов, выдвинутого

(наименование избирательного объединения)

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 
статусом депутата Совета депутатов муниципального образования 
Шелковского муниципального района.

Подтверждаю, что я не давал(а) согласия другому избирательному 
объединению на включение меня в состав муниципального списка кандидатов 
на досрочных выборах депутатов Совета депутатов муниципального 
образования Шелковского муниципального района четвертого созыва.

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения - года, место рождения -

(число) (месяц) (год)

(укашвается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской Федерации)

адрес места жительства - _____________________________________________

(наименование субъекта РФ. района, города, иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п„ квартиры)

ВИД документа^;;^________________________________________________________
(паспорт шш доку.мент, заменяющий паспорт гра.жданина Российской Федерации)

данные документа, удостоверяющего личность - _________________________

(серия. но.мер паспорта или документа, заменяющего паспорт гра.жданина Российской Федерации)

выдан -
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или доку.мент. заменяющий паспорт гражданина РФ)

' Заявление оформляется в рукописном или машинописном виде на бумажном носителе. При этом фамилия, 
имя, отчество, подпись кандидата и дата ставятся собственноручно.



ИНН - 2 ________________________________________
(идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)

профессиональное образование̂  - __________

гражданство -

(сведения о профессионшьном образовании (при назичии) с указанием организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов 

документа об образовании и о квалификации)

основное место работы или службы, занимаемая должность/род занятий

(основное .место работы и.зи слу.жбы. занимае.мая должность (в с.чучае отсутствия основного места работы или службы -  род занятий)

сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего

представительного органа, депутатом которого является кандидат)

(сведения о судимости кандидата в случае, если у  кандидата имелась или имеется судимость:

если судимость снята изи погашена, также сведения о дате снятия или погашения судимости)

(принадле жность к по.зитической партии либо не более чем к одному общественному объединению, статус в данной политической .

партии, данно.м общественном объединении)

(подпись собственноручно) (фамизия. имя, отчество, дата внесения подписи указываются 
кандидатом собственноручно)

 ̂При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН -»  не воспроизводятся 
 ̂ При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова «профессиональное образование -»  не 

воспроизводятся. При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указываются 
наименование документа, его серия и номер.

■*Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, сведения об этом должны быть 
указаны в заявлении.



Приложение № 3
к Перечню документов

РЕШЕНИЕ
съезда (конференции, общего собрания)

(наименование избирательного объединения)

« » 20 года
(место проведения)

Число зарегистрированных делегатов, присутствующих на 
съезде (конференции, общем собрании)_______

Число делегатов, необходимое для принятия
рещения в соответствии с уставом
политической партии _________

Повестка дня: О выдвижении муниципального списка кандидатов в 
депутаты Совета депутатов муниципального образования Шелковского 
муниципального района четвертого созыва по единому избирательному округу.

Слушали:__________________________________________________________
(ФИО, должность)

В соответствии со статьями 18, 19, 21 и 24 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 
в Чеченской Республике» и на основании протоколов счетной комиссии съезда 
(конференции, собрания) о результатах тайного голосования съезд 
(конференция, собрание) избирательного объединения______________________

(наименование избирательного объединения)

Рещил(и):
Выдвинуть муниципальный список кандидатов в депутаты Совета 

депутатов муниципального образования Шелковского муниципального района
четвертого созыва по единому избирательному округу в количестве _____
человек в установленном порядке размещения в нем кандидатов согласно 
приложению.

Руководитель 
уполномоченного органа 
избирательного объединения

МП

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 4 
к Перечню документов 
(обязательная форма)

УТВЕРЖДЕНА
постановлением территориальной 

избирательной комиссии 
Шелковского района 

от «27» мая 2021г. № 13/5-5

В территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района

Приложение к решению съезда 
(конференции, общего собрания)

(наименование избирательного объединения)

ОТ «___» ______ года

Муниципальный список
кандидатов в депутаты Совета депутатов мунипипального образования 
Шелковского муниципального района четвертого созыва (указывается 
наименование избирательного объединения) по единому избирательному

округу®

1.

2 .

'3 .

Руководитель уполномоченного органа 
избирательного объединения __

(подпись) (инициалы, фамилия)

МП

 ̂ Муниципальный список кандидатов должен быть прошит, пронумерован (за исключением списка, составленного на 
одном листе), заверен подписью уполномоченного лица избирательного объединения, а также печатью избирательного 
объединения. В случае, когда избирательным объединением на муниципальных выборах является местное отделение 
политической партии, которое может не иметь своей печати, муниципальный список кандидатов заверяется печатью 
регионального отделения политической партии. Список кандидатов набирается шрифтом "Пшез Кеш Котап”, размер 
шрифта 14.

* В му ниципальном списке каютидатов указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, образование, гражданство, 
адрес места жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, 
номера дома корпуса и квартиры, для общежития - номер комнаты), основное место работы или службы и занимаемая 
должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий) каждого кандидата а также, если кандидат 
является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом с указанием 
наименования соответствующего представительного органа, если у кандидата имелась или имеется судимость, - сведения 
о ней. и по желанию кандидата - его принадлежность к выдвинувшей его политической партии либо иному 
зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования общественному объединению и его статус в нем. 
указанные в соответствии с часзью 2 статьи 19 Закона Чеченской Республики «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований в Чеченской Республике».



В территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района

Приложение № 5
к Перечню документов

Список’
членов

(наименование политической партии)

включенных в муниципальный список кандидатов на досрочных 
выборах депутатов Совета депутатов муниципального образования 

Шелковского муниципального района четвертого созыва

(фамилия, имя. отчество кандидата, порядковый номер в муниципальном списке кандидатов)

’ Список официально заверяется постоянно действующим руководящим органом избирательного 
объединения



Приложение № 6
к Перечню документов

РЕШЕНИЕ
съезда (конференции, общего собрания) или уполномоченного органа

(наименование избирательного объединения, или его уполномоченного органа)

« » 20 года
(место проведения)

Число зарегистрированных делегатов, присутствующих на съезде 
(конференции, общем собрании) ________

Число делегатов, необходимое для принятия решения 
в соответствии с уставом политической партии

Повестка дня:
О назначении уполномоченных представителей.

Слушали:____________
(ФИО, должность)

В соответствии с частями 8 и 9 статьи 21 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в 
Чеченской Республике» съезд (конференция, общее собрание), (орган, 
уполномоченный съездом, (конференцией, собранием, уставом) избирательного 
объединения

(наименование избирательного объединения)

Решил(и):
назначить уполномоченными представителями избирательного объединения

(наименование избирательного объединения)

ДЛЯ представления ее (его) по всем вопросам (или по конкретным вопросам), 
связанным с участием избирательного объединения в досрочных выборах 
депутатов Совета депутатов муниципального образования Шелковского района 
четвертого созыва, следующих лиц:

1. Фамилия, ил1я, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или 
заменяющего его документа и дата его выдачи, адрес места жительства, 
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 
отсутствия основного места работы или службы - род занятий), а для 
уполномоченного представителя по финансовым вопросам также право 
подписи финансовых документов и образец печати для финансовых документов; 

2........
Руководитель уполномоченного
органа избирательного объединения ______________ ________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

МП



СПИСОК
уполномоченных представителей избирательного объединения

(наименование избирательного объединения)

Приложение № 7
к Перечню документов

(год)

(фамилия, имя. отчество)

года, объем полномочий:

, дата рождения
(число) (месяц)

(для уполномоченных представителей

по финансовым вопросам указывается объем полномочий согласно

доверенности, удостоверенной нотариально)

ВИД д о к у м е н т а
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина)

выдан
(серия и номер документа) дата выдачи паспорта или

документа заменяющего паспорт гражданина

основное место работы или службы, должность, род занятий

(наименование основного места работы или службы, должность, при

их отсутствии - род занятий)

(отдельно указывается, находится ли лицо на государственной или муниципальной службе)

адрес места жительства___________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации.

район, город, иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)

номер служебного или домашнего телефона_________________
(указывается с телефонным кодом города)

2 . . . .

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)

МП избирательного объединения



Приложение № 8
к Перечню документов

В территориальную избирательную
КОМИССИЮ Шелковского района 

от гражданина Российской Федерации

(фамилия, имя. отчество)

Заявление

Даю согласие_______________________________________
(наименование избирательного объединения)

быть уполномоченным представителем_____________________
(вид полномочий)

на досрочных выборах депутатов Совета депутатов муниципального 
образования Шелковского муниципального района четвертого созыва.

(подпись)

(дата)



Приложение № 9 
к Перечню документов 

(обязательная форма)

УТВЕРЖДЕНА
постановлением территориальной избирательной 

комиссии Шелковского района 
от «27» мая 2021г. № 13/5-5

ПРОТОКОЛ
об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения 
муниципального списка кандидатов в депутаты Совета депутатов 

муниципального образования Шелковского муниципального района четвертого
созыва, выдвинутого

(наименование избирательного объединения)

Номер
папки

Количество 
подписных листов

Количество
подписей

Примечание'

Итого

Подписи собраны в период с «___» 20 г. по « » 20 г.

Уполномоченный представитель 
избирательного объединения

(подпись) (инициалы, фамилия)

(дата)

' В примечании уполномоченный представитель избирательного объединения может отметить исключенные 
(вычеркнутые) лицами, заверяющими подписные листы, подписи в подписных листах, не подлежащие проверке 
и учету (ч. 7 ст. 27 Закона Чеченской Республики № 59-РЗ)



от

В территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района

Приложение № 10
к Перечню документов

(наименование избирательного объединения)

Представление

В соответствии с частью 1 статьи 32 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в 
Чеченской Республике», на основании решения (наименование уполномоченного 
органа избирательного объединения) от «____ »______________ 20__ г.',

(наименование избирательного объединения)

представляет список доверенных лиц для их регистрации:

1.
(фамилия, имя, отчество)

ВИД документа ___

, дата рождения 

__ . серия _

года,
(число) (месяц)

____• номер
(год)

дата выдачи , основное место работы или службы.

должность, род занятии
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии -

род занятий; отдельно указывается, находится ли лицо на государственной или муниципальной службе) 2

адрес места жительства _____________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город.

иной населенный пункт, улица, дом. корпус, квартира)

Ограничения, предусмотренные частью 2 статьи 32 Закона Чеченской 
Республики «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 
образований в Чеченской Республике», отсутствуют.

Приложение:
1) Решение (выписка из решения) уполномоченного органа избирательного 

объединения н а ____ листах в 1 экз.;

' Процедура назначения доверенных лиц осуществляется в соответствии с уставом избирательного 
объединения;

- Согласно ч. 2 ст. 32 Закона Чеченской Республики № 59-РЗ регистрация доверенного лица, являющегося 
государственным или муниципальным служащим, осуществляется при условии представления в 
территориальную избирательную комиссию приказа об освобождении его от исполнения служебных 
обязанностей, в том числе на период отпуска



2) Заявления 
деятельность - на

доверенных 
л. в 1 экз.;

лиц о согласии осуществлять указанную

3) Приказы (распоряжения) (заверенные копии приказов (распоряжений) 
об освобождении от исполнения служебных обязанностей, в том числе на период 
отпуска государственных (муниципальных) служащих, назначенных 
доверенными лицами - - н а____л. в 1 экз.

Руководитель
избирательного объединения/ 
иное уполномоченное лицо

(подпись) (инициалы, фамилия)

(дата)



Приложение № 11
к Перечню документов

В территориальную избирательную 
комисеию Шелковского района 
от гражданина Российской Федерации

(фамилия, имя. отчество)

Заявление

Даю согласие избирательному объединению

(наименование избирательного объединения)

быть доверенным лицом при проведении досрочных выборов депутатов Совета 
депутатов муниципального образования Шелковского муниципального района 
четвертого созыва.

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения

(число) (месяц)
года, вид документа

(год)

(серия, номер, дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт/документ, заменяющий паспорт гражданина)-

Выдан

место работы
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии -  род занятий)

(отдельно указывается, находится ли лицо на государственной или муниципальной службе)

адрес места жительства
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город.

иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)

номер теле(|юна с у казанием кода города, адрес электронной почты -  при наличии

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные 
частью 2 статьи 32 Закона Чеченской Республики «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований в Чеченской 
Республике».

(подпись)

(дата)



Приложение № 12
к Перечню документов

В территориальную избирательную 
комиссию Шелковского района

от кандидата
(фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже)

выдвинутого в составе муниципального списка 
кандидатов избирательного объединения____

(наименование избирательного объединения)

Заявление'

В соответствии с частью 16 статьи 28 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 
в Чеченской Республике» снимаю свою кандидатуру в связи с

(указать вынуждающие к тому обстоятельства -  при необходимости)

(подпись) (инициалы, фамилия)

(дата)

' Заявление кандидата о снятии своей кандидатуры, поступившее в территориальную избирательную 
комиссию, отзыву не подлежит (ч. 16 ст. 28 Закона Чеченской Республики № 59-РЗ).



Приложение № 13
к Перечню документов

РЕШЕНИЕ

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

« » 20___года
(место проведения)

Число зарегистрированных делегатов, присутствующих на 
съезде (кон(|)еренции, общем собрании) _____

Число делегатов, необходимое для принятия решения в 
соответствии с уставом политической партии ___

Повестка дня:
1. Об отзыве муниципального списка кандидатов в депутаты Совета 

депутатов муниципального образования Шелковского муниципального района 
четвертого созыва;

2. Об исключении кандидата (кандидатов) из муниципального списка 
кандидатов в депутаты Совета депутатов муниципального образования 
Шелковского муниципального района четвертого созыва.

Слушали:_________________________________________________________
(ФИО, должность)

В соответствии с частью 17 статьи 28 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 
в Чеченской Республике», пунктом___Устава,_____________________________

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

Решил(и):

отозвать муниципальный список кандидатов в депутаты Совета депутатов 
муниципального образования Шелковского муниципального района четвертого 
созыва, выдвинутый решением____________________________________

о т « »

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

20 года №

Слушали:
(ФИО, должность)



в  соответствии с частью 18 статьи 28 Закона Чеченской Республики 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 
в Чеченской Республике», пунктом ___ Устава, ________________________

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

Решил(и):

исключить из муниципального списка кандидатов в депутаты Совета 
депутатов муниципального образования Шелковского муниципального района 
четвертого созыва, выдвинутого решением________________________________

от «_
1.

»
(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

20__года № _______, кандидата (кандидатов):

(фамилия, имя. отчество, номер в муниципальном списке кандидатов)

Руководитель
избирательного объединения/ 
иное уполномоченное лицо

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 14
к Перечню документов

РЕШЕНИЕ

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

« » 20___года
(место проведения)

Число зарегистрированных делегатов, присутствующих на 
съезде (конференции, общем собрании) _____

Число делегатов, необходимое для принятия решения в 
соответствии с уставом политической партии ___

Повестка дня:
О назначении членов избирательных комиссий с правом совещательного 

голоса.

Слушали:_________________________________________________________
(ФИО. должность)

В соответствии с пунктом 20 статьи 29 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктом___Устава,_______________________

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)

Решил(и):

1. Назначить членом
(наименование избирательной комисеии)

С правом совешательного голоса:

(фамилия, имя. отчество, дата рождения, место жительства, основное место работы или службы, занимаемая

должность)

Руководитель
избирательного объединения/ 
иное уполномоченное лицо

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 15
к Перечню документов

В _______________________________________
(наименование избирательной комиссии)

ОТ гражданина Российской Федерации

(фамилия, имя, отчество)

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом

(наименование избирательной комиссии)

С правом совещательного голоса при проведении досрочных выборов 
депутатов Совета депутатов муниципального образования Шелковского 
муниципального района четвертого созыва.

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения года, вид документа

(число) (месяц) (год)

(серия, номер, дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт/документ, заменяющий паспорт гражданина)

выдан ,

место работы
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отс>тствии -  род занятий)

(отдельно указывается, находится ли лицо на государственной или муниципальной службе)

адрес места жительства
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город.

иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)

номер телефона с указанием кода города, адрес электронной почты -  при наличии

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 
21.1 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

(подпись)

(дата)



Приложение № 16
к Перечню документов

СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ОБ ИСТОЧНИКАХ ДОХОДОВ, ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ,
О СЧЕТАХ (ВКЛАДАХ) В БАНКАХ, ЦЕННБ1Х БУМАГАХ

Я. кандидат _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(фамилия, имя. отчество)*'

сообщ аю  сведения о размере и об  источниках своих доходов, имущ есзве, принадлежащ ем мне на нраве собственности (в том числе совместной), о счетах (вкладах) в банках, ценных бум а
гах:

Доходы
за

год^

Имущество по состоянию н а« » 20 года’
Недвггжггмое нму гцсст во Транспортные

средства
Денсжггьгс 
средства и 

драгоцеггггые 
металлы'’, 

находящиеся 
на счетах(во 

вкладах)в 
банках

Иное ггмушество
Ценггые бумаги Инсх; учаегтге 

В коммерче
ских ор[ ани- 

зациях'^*

Акции* Иные ценные бума
ги’

Источник
выплаты
дохода,
сумма
(руб.^)

Земельные
участки

Жилые до
ма

Квартирьг Дачи Г аражн Иное недви
жимое имуще

ство

Вид^ марка, 
модель, год 

выпуска

Наименование 
и адрес банка, 
ггомер счета, 

остаток на сче
те (руб.’)

Наименование ор
ганизации, ИНН, 

адрес, количество 
акций, номиналь
ная стоимость од
ной акции (руб.)

Вггд ценной бумаги, 
лицо, вьгггустившее 

ценную бумагу, 
ИНН. адрес, количе
ство цеггггьгх бумаг, 

общая стоимость
(руб.)

Наименование 
организации, 
ИНН, а^зрес, 
доля участияМесто 

нахождения 
(адрес), об

щая ггло- 
щадь (кв. м)

Место 
нахожтенггя 
(адрес), об

щая ггло- 
шадь (кв. м)

Место 
ггахождения 
(адрес), об

щая пло- 
гцадь (кв. м)

Место 
нахождения 
(адрес), об

щая пло
щадь (кв. м)

Место 
нахождения 
(адрес), об

щая пло
щадь (кв. м)

Наименование, 
место нахож
дения (адрес), 

общая площадь 
(кв. м)

Фамилия, 
имя, от
чество

Серия и но
мер паспорта 
или докумен
та, заменяю
щего паспорт 
г раждан и на.

ИНН'

Д остоверность и полноту настоящ их сведений подтверждаю: 

« » г.
(подпись кандидата)

' Указывается при наличии.
 ̂Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предшествующий году назначения выборов, полученные от юридических лиц, являющихся налоговыми а1ентамн в соответствии с феде

ральными законами, физических лиц, организаций, осуществляющих соответствующие выплаты.
’ Сведения указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении выборов. В случае отсутствия в документе о государ
ственной регистрации данных об общей площади иного недвижимого имущества сведения об общей площади такого имущества не указываются.

Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату получения дохода.
’ Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой автотранспорт, прицепы, водный, воздушный транспорт и друг ие виды транспорта.
* Для драгоценных металлов баланс счета указывается в рублях исходя из учетных цен на аффинированные драгоценные металлы, установленных Центральным банком Российской Федерации на указанную дату. 
’ Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату.
* Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН. место нахождения организации (почтовый адрес), количество акций с указанием номинальной стоимости 
одной акции.
’ Указываются сведения обо всех ценных бумагах (облигациях, векселях, чеках, сертификатах и других), за исключением акций: вид ценной бумаги, полное наименование организации, выпустившей ценную бу
магу, с указанием ее организационно-правовой формы (фамилия, имя, отчество, паспортные данные для физического лица), ИНН. почтовый адрес места нахождения (проживания), количество ценных бумаг и 
общая етоимость в рублях по каждому виду.

Указываются полное наименование организации, включая ее орг анизационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (ггочтовьгй адрес), доля участия, вьграженная в процентах или простой дро
би от уставного (складочного) капитазга.
' '  Текст подстрочников, а также сноски в изготовленных сведеггиях могут не воспроизводиться.



Примечания:
1. При использовании предлагаемых форм слова «Приложение № __»,

«УТВЕРЖДЕНА постановлением...», «Приложение к Перечню 
документов....», (рекомендуемая форма), «(обязательная форма)», (на 
бумажном носителе), (в машиночитаемом виде), линейки и текст под ними, а 
также примечания и сноски не воспроизводятся.

2. Порядок выдачи копий документов, связанных с работой установлен в 
статье 62 ТК РФ.

3. Документом, подтверждающим статус пенсионера, является пенсионное
удостоверение. Документом, подтверждающим статус временно неработающего 
- трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы, документ об окончании 
учебного заведения (для лиц, которые не приступали к трудовой деятельности), 
указание в заявлении о согласии баллотироваться. Документом,
подтверждающим статус обучающегося, является справка, выданная
администрацией соответствующей образовательной организации. 
Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может 
служить соответствующее личное заявление о согласии баллотироваться с 
указанием этого статуса.

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, 
заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с 
подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона № 67-ФЗ.

5. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в 
соответствии с записью в паспорте или документе, заменяющем паспорт 
гражданина Российской Федерации. Для граждан Российской Федерации, 
проживающих за пределами территории Российской Федерации, указываются 
наименование государства, а также адрес в соответствии с национальным 
законодательством страны проживания. Для временного удостоверения 
личности гражданина Российской Федерации серия документа не указывается, 
вместо даты выдачи указывается срок действия временного удостоверения.

6. Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся 
судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а 
также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса 
Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, 
а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с 
Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи 
(статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в 
соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 
преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (пп. 
58 ст. 2 Федерального закона № 67-ФЗ).



Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, 
соответственно, слова «снята» и дата снятия или слова «погашена» и дата 
погашения указываются после слов «имелась судимость —«.Если судимость не 
снята и не погашена, сведения о судимости указываются после слов «имеется 
судимость -».

7. Сведения об осуществлении полномочий депутата на непостоянной 
основе и наименование соответствующего представительного органа 
указываются в случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе

8. Принадлежность кандидата к выдвинувшей его политической партии 
либо не более чем к одному иному общественному объединению, 
зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования, и статус в 
данной политической партии, данном общественном объединении указываются в 
документах, связанных с выдвижением и регистрацией, в случае, если эти 
сведения указаны кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться и 
представлен документ, подтверждающий указанные сведения.

9. В заявлении о согласии баллотироваться кандидат, в случае наличия у 
него профессионального образования, указывает организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность, в которой он получил профессиональное 
образование, год ее окончания и реквизиты (серия и номер) выданного этой 
организацией документа о профессиональном образовании, а также прилагает 
ксерокопию указанного документа. Если у кандидата отсутствует 
профессиональное образование, то указание иных сведений об образовании 
(общем образовании), а также представление копий документов об образовании 
не требуется. В случае, если кандидат имеет несколько документов о 
профессиональном образовании, он вправе по своему усмотрению указать 
любую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в 
которой он получил профессиональное образование, представив 
соответствующую копию документа о профессиональном образовании.


